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 چکیده 

 انقلاب اسلامی ایران در اهداف فرهنگی خود نیازمند توجه به همه اقشار جامعه از جمله زنان

های متعددی است. از طرفی دیگر، اقتصاد مقاومتی در اندیشه رهبر انقلاب اسلامی دارای مؤلفه

گیرد. به همین دلیل بررسی اهداف متعدد اقتصاد است که تمامی اقشار جامعه ایرانی را در بر می

 های اساسی اجرای آن در جامعه اسلامی است. زنان به عنوان یکی ازمقاومتی یکی از ضرورت

دهی اقشار مؤثر جامعه به دلیل جایگاه خاصی که در تربیت افراد جامعه دارند و عامل اصلی شکل

توانند در تحقق اهداف فرهنگی اقتصاد اسلامی هستند، می -به کانون خانواده در جامعه ایرانی

قق مقاومتی اثرگذار باشند. در همین راستا، پژوهش حاضر درصدد است تا جایگاه زنان را در تح

ها و راهکارهای آن اهداف فرهنگی از منظر کلیات اقتصاد مقاومتی مورد بررسی قرار دهد و مؤلفه

توانند در تحقق بخشیدن به اهداف . حال سؤال اساسی این است: زنان چگونه میرا روشن سازد

مقاومتی رسد واکاوی اصول و قواعد اقتصاد به نظر می فرهنگی اقتصاد مقاومتی مؤثر عمل کنند؟

های نظام آفرینی زنان به عنوان شاکلهدر اندیشه مقام معظم رهبری راهبردهای مؤثری را در نقش

دهد. به همین دلیل، پژوهش حاضر با بررسی آراء رهبری در تربیتی جامعه اسلامی به ما نشان می

 دهد. جدی قرار میزمینه اهداف فرهنگی اقتصاد مقاومتی، جایگاه زنان را در این زمینه مورد تأمل 
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 مقدمه 

شوند، ای مطرح میعوامل انسانی و اجتماعی که امروزه به عنوان سرمایه اجتماعی در هر جامعه

امع مختلف دارند. این مسأله مخصوصاً با ورود اقشار نقش مهمی در پیشرفت و توسعه اقتصادی جو

های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی بیش مختلف اجتماعی از جمله زنان و بانوان به عرصه

عنوان یکی از  سرمایه اجتماعی به از پیش مورد توجه قرار گرفته است. در همین راستا، امروزه،

از آنجا که باعث توسعه شبکه روابط معقولانه، حس عوامل تقویت اقتصاد کلان مطرح است و 

رود. این امر ، به عنوان محرک توسعه به شمار میشوداعتماد و مشارکت بین افراد یک جامعه می

برند، بیشتر مورد توجه مخصوصاً در جوامعی که از جمعیت بانوان جوان و تحصیلکرده سود می

ها برای پیشبرد توسعه و آن است تا از این ظرفیت های نظام سیاسی براست. بدین معنا که تلاش

های رسد جایگاه زنان در جمهوری اسلامی ایران در عرصهپیشرفت اقتصادی بهره ببرد. به نظر می

 برد. اقتصادی در چنین وضعیتی به سر می

که در  به طور کلی در جامعه امروزی ما، نقش زنان بسیار مهم و برجسته است. مخصوصاً این

شرایط تهاجم فرهنگی و فشارها و تحریم های اقتصادی، تحکیم ابعاد فرهنگی جامعه، راهکارهای 

فرهنگی مقاومت اقتصادی و ایجاد همبستگی میان آحاد جامعه به جامعه زنان ارتباط پیدا می 

مرتباً  کند. این موضوع که از آن با عنوان اقتصاد مقاومتی نام برده می شود در طی سال های اخیر

از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی تبیین شده است، دارای ابعاد مختلفی است که در آن نقش 

زنان در عرصه های فرهنگی و اجتماعی بسیار مشهود و پررنگ است. به این دلیل که ظرفیت 

سازی برای تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی نیازمند کمک همه اقشار جامعه از جمله زنان و بانوان 

است. از این جهت در گفتمان اسلام، انقلاب اسلامی و توصیه های رهبر معظم انقلاب درباره ابعاد 

مختلف اقتصاد مقاومتی، تفاوتی میان زنان و مردان وجود ندارد و تحقق ابعاد مختلف اقتصاد 

ایشان مقاومتی از جمله ابعاد فرهنگی آن، نیازمند نقش آفرینی زنان در این عرصه است. به تعبیر 

 که در این زمینه می فرمایند: 

در مجموع هم که نگاه کنیم، زن و مرد فرقی ندارند؛ از لحاظ خلقت، از لحاظ خصوصیاّتِ کیان »

دارد، یک امتیازاتی جانب مردانه زنانه  طبیعیشان که خدای متعال خلق کرده، یک امتیازاتی جانب

نس داده، یک مقدار خصوصیاّتی را به آن دارد؛ خدای متعال یک مقدار خصوصیاّتی را به این ج

هایی آن دارد؛  ها و ارزش هایی این دارد، یک برجستگی ها و ارزش جنس داده؛ یک برجستگی

لذا است که با همدیگر از لحاظ آنچه که مربوط به انسانیّت است هیچ فرقی ندارند، هیچ تفاوتی 

 (.1392اردیبهشت  21)بیانات رهبری در دیدار با نخبگان حوزوی و دانشگاهی،  «ندارند

تواند های انسانی و فکری بانوان میگیری از ظرفیتبدین ترتیب، گفتمان اقتصاد مقاومتی با بهره

در ابعاد فرهنگی به تقویت خود کمک نماید. به همین دلیل بررسی نقش آفرینی زنان در حیطه 
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د مقاومتی در دستور کار پژوهش حاضر قرار گرفته است. ابتدا و براساس ساختار فرهنگی اقتصا

شود، پس از آن، روش تحقیق بیان مقاله، به بررسی تحقیقات انجام شده در این زمینه پرداخته می

آفرینی شود؛ سپس ابعاد اقتصاد مقاومتی، مؤلفه های فرهنگی اقتصاد مقاومتی و در نهایت نقشمی

شود. بدیهی است به دلیل طرح موضوع اقتصاد مقاومتی از این زمینه به بحث گذاشته میزنان در 

های مطرح شده در این پژوهش با بررسی آراء و سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی، اغلب دیدگاه

 شود. نظریات ایشان در حوزه زنان و اقتصاد مقاومتی دنبال می

 پیشینه تحقیق 

ای در ابعاد های گستردههای اخیر، تحقیقات و پژوهشدر طی سال در زمینه اقتصاد مقاومتی

 شود. مختلف این موضوع انجام شده است که در اینجا به چند تحقیق پرداخته می

تبیین راهبردها، الزامات و پیامدهای اقتصاد مقاومتی در نظام »(، در مقاله 1396دولتی و مطلبی )

های ی اقتصاد مقاومتی و تبیین راهبردهای آن در حوزهبه بررسی ابعاد و زوایا« آموزش عالی

علمی از جمله در مراکز آموزش عالی پرداخته اند. به عقیده نویسندگان، راهبردهای اقتصاد 

مقاومتی بر الزامات اقتصادی تأثیر دارد و همچنین الزامات اقتصاد مقاومتی نیز بر تحقق پیامدهای 

 اقتصاد مقاومتی تأثیرگذار است. 

مطالعه تجارب زنان در اجرای »ای با عنوان (، در مقاله1394ؤذن سلطان آبادی و هاشمیان )م

چنین « الگوی مطلوب مصرف در خانواده با تأکید بر بیانات مقام معظم رهبری درباره مصرف

تواند بسیار مثبت و قابل ستایش باشد. در نتیجه گرفتند که نقش زنان در اصلاح الگوی مصرف می

-های زنان آگاه باشند و علاوه بر اتخاذ سیاستبایست از توانمندیمداران میاستا، سیاستاین ر
گذاری در حوزه مصرف و مدیریت اقتصاد جامعه هایی در حوزه آموزش، الگویی برای سیاست

 باشند. 

ه ب« اجتماعی به مفهوم اقتصاد مقاومتی-رویکرد فرهنگی»ای با عنوان (، در مقاله1393خانباشی )

بررسی مفهوم اقتصاد مقاومتی از منظری فرهنگی می پردازد. به عقیده نویسنده، با تبدیل 

محورهای عملیاتی اقتصاد مقاومتی به برنامه های اجتماعی و فرهنگی می توان ثمرات فرهنگ 

سازی اقتصاد مقاومتی را به شکل مطلوب تری در جامعه مشاهده کرد. در این زمینه دستگاه های 

 و فرهنگی می توانند نقش مؤثری در فرهنگ سازی گفتمان اقتصاد مقاومتی نمایند.  اجرایی

(، در مقاله خود با عنوان خانواده و نقش آن در اقتصاد مقاومتی به این موضوع می 1393اصغری )

پردازد که خانواده همانند یک بنگاه اقتصادی است که از منظر تربیتی و فرهنگی می تواند نقش و 

مهمی در تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی داشته باشد. به همین دلیل، مواردی همچون  جایگاه

مصرف، مدیریت اقتصادی خانواده، پس انداز، خرید محصولات داخلی، بهبود و اصلاح الگوی 
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مصرف، همگی می توانند توسط کانون خانواده مورد حمایت قرار گیرند و در نهایت الگوی اقتصاد 

 ببخشند. مقاومتی را تحقق 

ات مذکور به زوایایی از ابعاد اقتصاد قبررسی موارد ذکر شده نشان می دهد که هرچند تحقی

مقاومتی توجه نشان داده اند و از این جهت با تحقیق حاضر نیز دارای اشتراک هستند. اما وجه 

 افتراق تحقیق حاضر با دیگر تحقیقات در این است که درصدد بررسی جایگاه زنان در تحقق

اهداف فرهنگی برآمده است. به عبارتی دیگر،و جه ممیزه تحقیق حاضر، پرداختن به ابعاد فرهنگی 

 اقتصاد مقاومتی و نقش آفرینی زنان در این عرصه است. 

 روش تحقیق 

تحلیلی است که با گردآوری مطالب به شیوه ای کتابخانه ای به  -روش پژوهش حاضر توصیفی

های کیفی روش ان، رویکردهای تحلیلی نیز در زمرهست. به یک بیبررسی موضوع حاضر پرداخته ا

های کیفی در جایی مناسب است که هدف شوند. به بیان دیواین، اساساً روشبندی میدسته

دهند ها و معانی است که آنان به این تجارب نسبت میپژوهش کشف تجارب ذهنی انسان

و در مرحله جمع آوری اطلاعات، هر قدر  که در این روش ضمن این (.227: 1390)دیواین، 

آوری استفاده نموده و تر باشد، در واقع از منابع اولیه جمع محقق به منابع وقوع رخدادها نزدیک

برداری کرده است )سریع آوری بهرهجمع لی دور باشد از منابع ثانویههر اندازه که وی از منابع اص

صلی را از دل این منابع اصیل بیرون می کشد و در (. سپس پژوهشگر مطالب ا120: 1384القلم، 

واقع به دنبال چیزی خواهد رفت که ممکن است فراتر از متون مشاهده شده باشد )ایمان و 

 (. 21: 1390نوشادی، 

 های اسلامی  اقتصاد و اقتصاد مقاومتی در آموزه 

کاملی برای عرصه های  دین اسلام، دینی سراسر اجتماعی، اقتصادی و سیاسی است و برنامه های

دهد. از این رو، احکام اسلامی، برنامه های منحصر به فردی برای ارائه مختلف زندگی بشر ارائه می

جامعه، سیاست و اقتصاد ارائه می دهند که تحت عنوان مکتب اسلامی در زمینه های مختلف 

قش مؤثری در تدوین برنامه شناسانده و معرفی می شود. منابع دین اسلام، اعم از آیات و روایات ن

های اقتصادی و اجتماعی دین اسلام دارند. به همین دلیل، اقتصاد مقاومتی در نزد مقام معظم 

رهبری نیز برگرفته از آموزه های دینی و قرآنی است که امروزه به عنوان یک گفتمان قابل اتکا در 

گیری از های اقتصادی و بهرهیتعرصه های اقتصادی مطرح شده است. از دیدگاه قرآن کریم، فعال

تواند یک عمل عبادی و مظهری از عبودیت خداوند متعال مواهب طبیعی برای تأمین معاش، می

 فَامْشُوا ذَلُولاً الأَْرْضَ لَکمُُ جَعَلَ الذَِّی هُوَ»طور که قرآن کریم در این زمینه می فرماید:  باشد. همان

او کسی است که زمین را رام کرد، بر » (.15/ملک) « النُّشُورُ  إِلَیْهِ وَ  رِزقِْهِ مِنْ  کُلُوا وَ مَناکِبِها فِی

 «. های خداوند بخورید و بازگشت و اجتماع همه به سوی اوستهای آن راه بروید و از روزیشانه
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-های اقتصادی به خوبی تشریح کرده است و با بهرهبنابراین دین اسلام برنامه خود را در عرصه
ریزی اقتصادی را نیز مطرح کرده است که از احادیث و روایات، منظومه کاملی از برنامه گیری

عدالت و رفاه بندگان به عنوان یکی از اهداف فرعی و رضای خداوند و سعادت انسان از اهداف 

است:  هدف نوع دو دارای قتیحق در اقتصادی نظامبه طور کلی، روند. اساسی آن به شمار می

 جمله از اسلام، هاینظام همه یاصل و یاساس ؛ هدفیفرع ای ثانوی هدف و یاصل ای یاول هدف

 قت،یحق در یفرع هایهدف و است اللهیال همان تقرب یعنی ابدی، کمال آن، اقتصادی نظام

 تیمطلوب و ارزش از یشعاع هاآن ارزش و تیو اهم هستند یاصل هدف همان تحقق بر ایمقدمه

 اقتصاد اهداف از اقتصادی شیآسا و رفاه اگر نمونه عنوان بود. به خواهد یینها کمال و یاصل هدف

 سعادت نیتأم جهت در که است مطلوب حدی تا و یدر صورت شیآسا و رفاه نیا است، یاسلام

 اهداف نیترمهم جمله باشد. ازیی )قرب الهی( نها کمال وصول به برای یراه و ردیگ قرار ابدی

 عدالت ییبرپا اسلام، یاسیس و اقتصادی تیحاکم توان بهیم اسلام اقتصادی ثانوی و یفرع

 (.69: 1395کرد )علمی سولا و دیگران،  اشارهی عموم رفاه و رشد و توسعه ،یاجتماع

های اقتصادی به همین دلیل، اقتصاد مقاومتی مدنظر مقام معظم رهبری، برخلاف سایر گفتمان

مادی مؤمنان و بلکه تبدیل آن به الگویی برای همه حاکم، به دنبال تأمین سعادت معنوی و 

-جهانیان است که امروزه اقتصاد را به هدفی اساسی و نیازهای مادی را در رأس همه نیازها نشانده
ای و بین المللی حساس منطقهاز هر چیز در شرایط  حال، گفتمان اقتصاد مقاومتی بیشبا ایناند. 

های درونی و فشارهای بیرونی مطرح شده است. به تعبیر رهبر ها و چالشو برای غلبه بر بحران

 انقلاب: 

البته نیاز ما به اقتصاد مقاومتی بیش از کشورهای دیگر است زیرا از یک طرف کشور ما همچون »

کشورهای دیگر مرتبط با اقتصاد جهانی و مصمم به ادامه این ارتباط است و طبیعتاً از مسائل 

اهد بود و از طرف دیگر نظام اسلامی، به دلیل استقلال خواهی و عزت اقتصادی جهان متأثر خو

های جهانی، مورد تهاجم، سوء نیت های قدرتمداری و تأکید بر تحت تأثیر قرار نگرفتن از سیاست

 . (1392اسفند  20)بیانات رهبری در دیدار با کارگزاران نظام، ت گری اسو اخلال

تکیه بر توان داخلی و نگاه به بیرون، درصدد شکوفایی اقتصادی بدین ترتیب اقتصاد مقاومتی با 

های کنند از راه اقتصاد، فشارها و تحریمهای خارجی است که تلاش میکشور و بی نیازی از قدرت

اعم خود را بر نظام جمهوری اسلامی ایران افزایش دهند. در این میان، نقش اقشار مختلف مردمی 

سازی گفتمان اقتصاد مقاومتی بسیار مهم و قابل توجه است. به یادهدر راستای پاز زن و مرد 

 المللی و شرایط بحران تحریم، اقتصادعبارتی دیگر، با توجه به شرایط سیاسی و اجتماعی و بین

 مواجهه برای را خود فعالان که است اقتصاد از ایویژه گونه سازیمدل برای نظری بنیان مقاومتی

 تجارت کار، و کسب فضای اقتصادی، هایمکانیسم. است ساخته آماده پیش از بیش ها،تحریم با
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 طراحی فرضپیش این بر مبتنی مقاومتی اقتصاد در... و ایواسطه و مالی نهادهای خارجی،

 غرب از اقتصادی ضربه هر و است سلطه نظام با دائمی ایدئولوژیک تعارض در کشور که شوندمی

(. بدین 31-46 ،1392نسب،سمیعی و  وارد شود )جهرمی کشور به لحظه هر در است ممکن

ترتیب مصون نگه داشتن کشور از تهدیدات اقتصادی و تکیه بر توان داخلی، باعث شکوفایی درونی 

گرایی، اسراف، سازد. مقابله با تجملهای دشمنان را نیز خنثی میشود، نقشهاقتصاد کشور می

های اقتصاد از جمله نفی ربا، به قواعد اسلامی در عرصهاصلاح الگوی مصرف، پیاده کردن 

ایرانی  -کارگیری اصل انفاق، وقف، خمس و زکات و به طور کلی پیاده کرده الگوی زندگی اسلامی

 ترین راهکار برای تحقق این امر است. مهم

صادی و در هر صورت باید گفت هدف از اجرای اقتصاد مقاومتی در کشور، ایجاد امنیت، ثبات اقت

های داخلی و خارجی است. اجرایی کردن اقتصاد مقاومتی به طور قطع عدم تزلزل در برابر شوک

دارد. همچنین جامعه و اقتصاد کشور را در برابر مشکلات و تهدیدهای خارجی مصون نگه می

ه های انسانی و علمی کشور بسازی تمامی امکانات و منابع مالی و سرمایهتأمین شرایط و فعال

های اقتصادی با منظور توسعه کارآفرینی و به حداکثر رساندن مشارکت آحاد جامعه در فعالیت

درآمد، از راهبردهای تحقق اقتصاد مقاومتی  های جمعی و تأکید بر ارتقاتسهیل و تشویق همکاری

هدف نهایی از اجرای الگوی اقتصاد مقاومتی این است که بر مشکلات (. 6: 1393است )خانباشی، 

های دشمنان را برای فشار بر مردم جامعه کوتاه و مسائل داخلی غلبه نماییم و در مقابل نقشه

هداف اقتصاد نماییم و حتی از بین ببریم. بنابراین مصونیت بخشی به اقتصاد کشور، یکی از ا

 فرمایند: مقاومتی است. به تعبیر رهبری انقلاب که در این زمینه می

ل منطقی، باید پایه های اقتصادی کشور را مستحکم و مقاوم سازی یبراساس این مبانی و دلا»

کنیم و نگذاریم حوادث و تکانه های اجتناب ناپذیر و همچنین سوءنیت ها و اخلال گری های 

 20)بیانات رهبری در دیدار با کارگزاران نظام، « دکشور را تحت تأثیر قرار ده ها، اقتصادقدرت

 (.1392اسفند 

 ابعاد فرهنگی اقتصاد مقاومتی

ترین ابعاد آن، بُعد فرهنگی است. شود. یکی از مهماقتصاد مقاومتی در ابعاد مختلفی دنبال می

طراحی شوند که در راستای گفتمان  ایهای فرهنگی و درونی کشور به گونهبدین معنا که زمینه

های تحقق اهداف فرهنگی اقتصاد مقاومتی، ترین راهاقتصاد مقاومتی گام بردارند. یکی از مهم

های داخلی و عناصر داخلی کشور است که راه را برای سلطه بیگانگان ببندد. توجه به ظرفیت

و استقلال سیاسی، فرهنگی،  بنابراین پیاده کردن الگوی اقتصاد مقاومتی، مصونیت فرهنگی

 فرمایند:دهد. چنان چه رهبری در این زمینه میاقتصادی و باور به توان ملی را افزایش می
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های اقتصاد مقاومتی و خصوصیاّت اقتصاد توجّه بودن. جزو سیاستزاییِ در اقتصاد بیبه درون»

ی فعاّلیّت درونی کشور انجام وسیلهزایی یعنی تولید ثروت بهزایی است؛ درونمقاومتی، درون

های های گذشته، در دولتبگیرد؛ چشم به بیرون نباشد، نگاهمان به بیرون نباشد. در طول سال

المللی پول، وام بگیرند، بنده نگذاشتم؛ خواستند از بانک جهانی یا صندوق بینمختلف، چندبار می

که ما از بیگانه  ر را انجام بدهند. اینجلویش را گرفتم؛ مقدّمات را فراهم کرده بودند که این کا

زا باشد. طلب بکنیم و متعهدِّ در مقابل بیگانه بشویم، این خطای بزرگی است؛ باید اقتصاد درون

زا و درون»ایم زا بودنِ اقتصاد این نیست که درهای کشور را ببندیم؛ نه، ما گفتهالبتّه معنای درون

 (.1397فروردین  1ی، )بیانات رهبری در حرم رضو« اگربرون

بنابراین، خوداتکایی و باور به توان و عزت ملی یکی از اهداف فرهنگی اقتصاد مقاومتی است که 

های دستیابی به عدالت اسلامی را به ما نشان می دهد. همچنان که با تحقق اقتصاد مقاومتی، راه

 مثابه به مقاومتی بنابراین، اقتصادهای انسانی دین اسلام نیز محقق می شود. راه برای تحقق ارزش

 نظام هایآرمان تحقق و پیشرفت عدالت، به دستیابی جهت نظام، بقای راستای در ضرورتی و الزام

 اسلامی نظام لذا باشد.می بالادستی اسناد عنوانبه اندازچشم سند و اساسی قانون اهداف ویژه به

 بر تأکید. نماید مهیا اهداف و هاآرمان این تحقق جهت را لازم شرایط راستا این در دارد وظیفه

 صورت راستا این در آن سازوکارهای و بسترها تمهید و ضرورت یک عنوان به رقابتی اقتصاد

 معیارهای از و شده محسوب شهروندان حقوق جزء ،عمومی رفاه و اقتصادی امنیت که پذیردمی

  (. 6: 1388)عبدالملکی،  رودمی شمار به کشورها یافتگیتوسعه برای لازم

علاوه بر این، اقتصاد مقاومتی، باعث درونی شدن ارزش های فرهنگ اسلامی از جمله مقاومت، 

ایثار و استقلال می شود که یکی از ضرورت های تداوم گفتمان انقلاب اسلامی در داخل و خارج 

-ل فرهنگی یکی از ضرورتبه شمار می رود. از این منظر، استقلال اقتصادی و در کنار آن استقلا
 رود. های اصلی حفظ و تداوم گفتمان انقلاب اسلامی به شمار می

پذیری به عنوان یکی از اهداف فرهنگی گفتمان انقلاب اسلامی در سایه گری و سلطهنفی سلطه

اجرایی شدن اصول اقتصاد مقاومتی قابل حصول است. بدین معنا که نهادهای فرهنگی و متولیان 

های فرهنگی اقتصاد مقاومتی بیشتر توجه نمایند. بایست بر ضرورتفرهنگ کشور می آموزش و

بنابراین نقش فرهنگ در تحقق اقتصاد مقاومتی بسیار مهم و حائز اهمیت است. به عنوان مثال در 

توان گفت  با توجه به تغییر و تحولات موجود در عرصه ها و مراکز آموزشی میزمینه نقش دانشگاه

سازد، نظام آموزش که هر از گاهی اقتصاد کشورها را متزلزل کرده و با بحران روبرو می جهانی

هایی است که از نظر ساختار سازمانی، سرمایه عالی مبتنی بر اقتصاد مقاومتی، نیازمند دانشگاه

آور، پویا و مقید به ساز تحقق فرایند تابانسانی، فرایندهای آموزشی و پژوهشی و غیره زمینه

های نظام اسلامی، متخصص و دانش بنیان است تا بتوانند ضمن فراهم نمودن زمینه رشد و آرمان
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های اقتصادی در آینده جلوگیری کنند )دولتی و مطلبی، توسعه اقتصادی از به وجود آمدن بحران

ی (. به علاوه در کنار نهادهای رسمی مانند مراکز آموزشی و دانشگاهی، مراکز غیررسم139: 1396

تر است. در این زمینه های علمیه مهمها از دانشگاه و حتی حوزه و مهمی وجود دارند که نقش آن

 شود. به عنوان کانون محوری آن شناخته می« زن»توان به جایگاه خانواده اشاره داشت که می

ه بدین ترتیب با مطرح شدن نهاد خانواده به عنوان یکی از نهادهای غیررسمی در شکل دادن ب

فرهنگ جامعه در زمینه تحقق اقتصاد مقاومتی می توان سالم سازی این نهاد را از زنان جست و 

جو کرد که در قاموس فکری رهبری انقلاب به عنوان عامل سلامت بخشی به جامعه اسلامی به 

 شمار می رود. از نظر ایشان: 

است، سلول اصلى در جامعه است. اصلى در جامعه  بسیار مهمى است؛ پایه خانواده، مسئله مسئله»

کند؛ یا اگر ناسالم شد، عدم که اگر این سلول سالم شد، سلامت به دیگرها سرایت می نه این

کند؛ بلکه به این معناست که اگر سالم شد، یعنى بدن سالم است. سلامت به دیگرها سرایت می

هاست. اگر ما توانستیم سلول ها چیز دیگرى نیست. هر جهازى، مجموعهبدن که غیر از سلول

)بیانات رهبری « ها را سالم کنیم، پس سلامت آن جهاز را داریم. مسئله اینقدر اهمیت داردسلول

 (. 1390دی 14در دیدار با بانوان، 

 جایگاه زنان در تحقق اهداف فرهنگی اقتصاد مقاومتی  

بررسی آیات و روایات متعدد در  زن در نزد آموزه های اسلامی از جایگاه والایی برخوردار است و

این زمینه نشان می دهد که دین اسلام جایگاه خاصی را برای زنان در نظر گرفته است. علاوه بر 

برابری زنان و مردان و اعطای امتیازات خاص به جنسیت های مردان و زنان، زن به عنوان 

صدد تحقق بخشیدن به موجودی زیبا و لطیف آفریده شده است که همانند دیگر موجودات در

 به فرموده قرآن کریم:سعادت اخروی و رضایت خداوندی است. 

یلِْ لِلنَّاسِ حُبُّ الشَّهَوَاتِ مِنَ النِّساَءِ وَالْبَنِینَ وَالْقَنَاطِیرِ الْمُقَنْطرَةَِ مِنَ الذَّهَبِ وَالْفِضَّۀِ وَالْخَ زُیِّنَ»

(. 14)آل عمران، آیه « الْمَآبِ  حُسْنُ عِندَْهُ وَاللَّهُ الدُّنْیاَ الْحَیاَةِ متَاَعُ ذَلِکَالْمُسَومَّۀَِ وَالأْنَْعاَمِ وَالْحَرْثِ 

محبت امور مادى، از زنان و فرزندان و اموال هنگفت از طلا و »ترجمه آیه شریفه بدین شکل است:

 آن، پرتو در تا) است؛ شده داده جلوه مردم نظر در زراعت، و چهارپایان و ممتاز هاىنقره و اسب

 سرمایه ،(دهند تشکیل را آدمى نهایى هدف که صورتى در) ها این( ولى شوند؛ تربیت و آزمایش

 «.نجام نیک )و زندگى والا و جاویدان(، نزد خداستسرا و است؛( مادى) پست زندگى

 لَیْستَْ  وَ رَیْحاَنَۀٌ الْمَرْأَةَ فَإِنَّ»همچنین در همین راستا، به فرموده حضرت امیرالمومنین، علی )ع(: 

. علاوه بر (405 ص البلاغۀ، نهج. )«خشن پهلوان نه است، ظریف گل مانند زن زیرا» ؛«بِقَهْرَماَنَۀٍ

این، قانون اساسی نیز با بهره گیری از آموزه های دینی و روایات ائمه معصوم )ع( جایگاه خاصی به 

در این ی اقتصاد مقاومتی را رونق ببخشد. زنان بخشیده است که تداوم آن می تواند اهداف فرهنگ
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 مقدمه از بخشی در اسلامی جامعه زنان مورد در مطلب، این بر تأکید با اساسی زمینه، قانون

حقوق  استیفای اند،شده متحمل طاغوتی نظام از تاکنون که به دلیل ستم بیشتری»افزاید که: می

 و است انسان تعالی و رشد اصلی کانون و جامعه بنیادین واحد خانواده. بود خواهد بیشتر آنان

 انسان یابنده رشد و تکاملی حرکت اصلی ساززمینه که خانواده تشکیل در آرمانی و توافق عقیدتی

 والاتر کرامتی و ارزش از برخوردار اسلامی دیدگاه در و خطیرتر مسئولیتی پذیرای نتیجه در و... 

 ذاتی کرامت شناسایی بر علاوه زن، مورد در اساسی قانون مقدمه از مزبور فراز . البته،«بود خواهد

 پذیرش با متناسب زنان اسلامی مکتب در. دارد اشاره نیز وی اکتسابی کرامت به زن

: 1395پور فرج زاده وحبیب) کنندمی کسب را والاتری ارزش و کرامت مختلف، هایمسئولیت

اسلامی ایران، همه افراد ملت اعم از زن و مرد مطابق قانون اساسی جمهوری بنابراین،  (.126

یکسان در حمایت قانون قرار دارند و از همه حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

 (.13: 1391با رعایت موازین اسلام برخورداند )منصور، 
علاوه بر این، تلاش برای نقش آفرینی زنان در عرصه های فرهنگی در بخش های مختلف قانون 

اساسی و گفتمان امام )ره( و رهبری دیده می شود و به همین دلیل، وظایف متعددی برای 

نهادهای مختلف در زمینه مهیا کردن شرایط برای زنان در نظر گرفته شده است. به نظر می رسد 

ظایف به نوبه خود باعث نقش آفرینی زنان در تحقق اهداف فرهنگی اقتصاد مقاومتی تحقق این و

دولت موظف است حقوق زنان را در تمام جهات با رعایت موازین اسلامی می شود. به عنوان مثال، 

 تضمین نماید و امور زیر را انجام دهد: 

 دی و معنوی او.ایجاد زمینه های مساعد برای رشد شخصیت زن و احیای حقوق ما. 1

 حمایت مادران، بالخصوص در دوران بارداری و حضانت فرزند، و حمایت کودکان بی سرپرست. . 2

 ایجاد دادگاه صالح برای حفظ کیان و بقای خانواده. . 3

 ایجاد بیمه خاص بیوگان و زنان سالخورده و بی سرپرست. . 4
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بنابراین مکتب اسلام و به تبع آن گفتمان انقلاب اسلامی هرگز شیوه زیست زنان به معنای 

های خداوندی در آنان هایی که تواناییپذیرد و برابری زنان را در حوزهها را نمیموردنظر غربی

 مورد، هاده در کیفری و مدنی حیطه در حقوقی ایهنهفته شده است را می پذیرد. زیرا، تفاوت

 حیثیت در مرد و زن اشتراک گاه هیچ. شودمی توجیه شهروندی حقوق در نسبیت نظریه براساس

 ضمن، در. ندارد پی در را شهروندی حقوق در ها آن تشابه و یکسانی انسانی، کرامت و اجتماعی

 نه و است تکالیف و حقوق در گراییکیفی شهروندی، حقوق در اسلامی حاکمیت اساسی رویکرد

به همین دلیل است که مقام معظم رهبری، حضور  (.159 و 158: 1388 جاوید،) محوریکمیت
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پسندد، اما با این مسأله که زنان به لحاظ زنان در عرصه های مختلف اجتماعی و اقتصادی را می

 فرمایند: چه میمخالف است. چنانشود، کمی در ادارات و مراکز دولتی و غیردولتی دیده نمی

های  زن، این تعداد معاونِ بخش داد وزیر زن، این تعداد نمایندهکه ما این تع اماّ افتخار به این»

مختلفِ زن، این تعداد رئیس مؤسّساتِ تجاری زن داریم، افتخار به این غلط است؛ این انفعال در 

اردیبهشت  21دیدار با بانوان حوزه و دانشگاه، رهبری در بیانات «)است ها[]غربی مقابل آنها

1932.) 

 زنان و فرهنگ اقتصاد مقاومتی  

های اقتصادی، قانون اساسی در کنار قوانین عادی و آفرینی زنان در حوزهدر خصوص نقش

 نیمجموعه قواناند. به عنوان مثال، دهیموضوعه در جمهوری اسلامی ایران، تدابیر مخصوصی اندیش

 حهیشت و لاذمجلس گ بیاز تصو 10/ 12/ 1395تبصره در  2ماده و  15با  یکاریلایحه ب ،یعاد

و قانون  دیرس یاسلام یمجلس شورا بیبه تصو 1396آبان  26ماده در جلسه  200قانون کار با 

قانون در خصوص  نیا .نمود بیتصو 1396مصحلت نظام در آبان ماه  صیرا مجمع تشخ دیکار جد

 یارهایو منطبق با مع خوبافراد در مزد، مقررات  یحقوق کارگر و تساو نیحل کار و تأم

 طیشرا لاتیتسه ،یو امکانات رفاه طیکارگاه، شرا طیفرد، ساعات کار، مح یهاالمللی در زمینهبین

آفرینی در حوزه توانند علاوه بر نقش(. بنابراین زنان می421: 1380،انیفیزنان دارد )شر یکار برا

سازی برای تحقق اهداف عنوان همسر و زمینهاقتصادی و اجتماعی، همچنان نقش خود را بههای 

که، رهبری در زمینه جایگاه زنان در اشتغال و  کنند. همچنان اینفرهنگی اقتصاد مقاومتی ایفا می

 کنند: آفرینی در عرصه اقتصاد چنین بیان مینقش

ست. البتهّ ما با اشتغال بانوان مخالف نیستیم؛ بنده اشتغال بانوان، جزو مسائل اصلی نی مسئله»

که با آن مسائل اصلی معارضه شان مخالفتی ندارم، مادامییهاتدم نه با اشتغالشان، نه با مدیریخو

م که سو و تنافی پیدا نکند؛ اگر معارضه پیدا کرد، آن مقدّم است. یکی از کارهایی که در این زمینه

ن مشاغلی که متناسب با این بگیرد، طبعاً این است که نگاه کنند ببینند آعرض کردیم باید انجام 

ها را  ت زن است چیست. بعضی از مشاغل هست متناسب با ساخت زن نیست، خب اینخصوصی

شود، بر زن دنبال نکنند. یکی از کارها این است که آن تحصیلاتی را که به آن مشاغل منتهی می

کنند که ها جنجال میها که باز بعضی اه و تحصیلات و مانند اینتحمیل نکنند. این بحث دانشگ

عدالت باشد بد  . تبعیض آنجایی که ضدجا بد نیستدر تحصیلات تبعیض است، این تبعیض همه

 (.93فروردین  30)بیانات رهبری در دیدار با جمعی از بانوان برگزیده کشور، « تاس

که شغل و دستیابی به مزایای اقتصادی هدف اصلی  شودبدین ترتیب از بیانات رهبری معلوم می

زندگی زنان در جامعه اسلامی نیست. بلکه تلاش برای ترتبیت نسلی نو و حرکت در راستای تحقق 

ترین آنان، اصلاح الگوی مصرف در میان خانواده ها، اهداف فرهنگی اقتصاد مقاومتی که مهم
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رای اداره امور اقتصادی کشور و تقویت روحیه حمایت از کالاهای داخلی و بومی، تربیت نسلی ب

 ایثار و مقاومت است، به عنوان وظایف اصلی زنان در کنونی به شمار می رود. به بیان ایشان: 

ى یچیزها وان است. اشتغال بانوان از جملهاشتغال بان شود، مسئلهمسائلى که مطرح می از جمله»

هاى اجتماعى موافقم؛ حالا چه از نوع اشتغال مشارکت که ما با آن موافقیم. بنده با انواع است

هاى خیرخواهانه و از این قبیل  اقتصادى باشد، چه از نوع اشتغالات سیاسى و اجتماعى و فعالیت

اند و خیلى خوب است که اگر ما بتوانیم از این ها نصف جامعه ها هم خوب است. زن باشد؛ این

ل استفاده کنیم؛ منتها دو سه تا اصل را باید ندیده نگرفت. یک گونه مسائ این نیمِ جامعه در زمینه

 -ى و مادرى استیخانواده و همسر و کدبانو که کارِ خانه و -اصل این است که این کار اساسى را 

طور عمل  ى اینیهارسد مواردى داشتیم که خانم شود هم. به نظرم میالشعاع قرار ندهد. میتحت

گذرد؛ هم درس خواندند، هم درس دادند، هم یها سخت م قدرى به آنکردند. البته یک می

لاً دارى کردند، بچه آوردند، بزرگ کردند، تربیت کردند. پس ما با آن اشتغال و مشارکتى کامخانه

 این جایگزین ندارد. شما اگر بچهاصلى ضربه و صدمه نزند؛ چون  موافق هستیم که به این قضیه

العاده ظریف عواطف او را ربیت نکردید، یا اگر بچه نیاوردید، یا اگر تارهاى فوقخودتان را در خانه ت

]عاطفی[  خودتان باز نکردید تا دچار عقدهبا سرانگشتان  -تر است هاى ابریشم ظریفکه از نخ -

دیگران؛ فقط کار  تواند این کار را بکند؛ نه پدرش، و نه به طریق اولىنشود، هیچ کس دیگر نمی

 (.1390دی  24)بیانات رهبری در دیدار با بانوان، « در استما

بنابراین نقش زنان، نقشی برای ساختن و پرورش نسلی نوین است که بتواند اهداف فرهنگی 

اقتصاد مقاومتی را تحقق بخشد. به همین دلیل، رهبری الگوی زن اسلامی را این گونه معرفی 

 کند: می

موجودی که دارای ایمان است، دارای عفاف است، متصدّی زنِ اسلامی عبارت است از آن »

ترین بخشِ تربیتِ انسان است، اثرگذارِ در اجتماع است، دارای رشد علمی و معنوی است، مهم

ها در کنار  این آرامش جنس مرد است؛ همه بسیار مهمّ خانواده است، مایه مدیر کانون

الگوی ت قلب، مثل آمادگیِ دریافتِ انوارِ الهی؛ این زنانگی ]است[، مثل لطافت، مثل رقات خصوصی

 مناسبت تمجید از فاطمهکه پیغمبر اکرم در بیانات متعدد به اتیزن مسلمان است؛ همین خصوصی

« زن بیان کرده؛ این الگوی اسلامی است کبرا یا به نحو کلی درباره علیها( یا خدیجهاللهرا )سلامزه

 (. 96اسفند  17با مداحان،  )بیانات رهبری در دیدار

در گفتمان اقتصاد مقاومتی و الگوی زن اسلامی که رهبری تعریف می کنند، نشانی از التذاذ مادی 

و حرکت در سمت و سوی ارزش های غربی دیده نمی شود. به این دلیل که ارزش های غیر 

در جامعه اسلامی به اسلامی، ارزش های گمراه کننده و رخوت آور هستند که تربیت نسل ها را 
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بطالت می کشاند. از این رو، نقش زنان، فراتر از تأثیرگذاری ساده در حوزه های اجتماعی و 

 اقتصادی است. به تعبیر ایشان: 

امروز پرچمِ استقلالِ هویّتی و فرهنگیِ زنان در دست زنان ایرانی است؛ امروز بانوان ایرانی با » 

کنند و به و استقلال فرهنگی خودشان را دارند اعلام می حفظ حجاب، استقلال هویّتی خودشان

های اجتماعی ند در میدانتواشنود. زن میکنند؛ یعنی دنیا سخن جدیدی دارد میدنیا صادر می

-ال داشته باشد، تأثیرگذاری اجتماعی عمیق داشته باشد. امروز زنان کشور ما در بخشحضور فع
وجه تمایز میان زن و مرد، حال حجاب و عفاف و د؛ درعینای دارنهای مختلف چنین تأثیرگذاری

التذاذ  رار نگرفتن، خود را در حد وسیلهمردان ق ن زن و مرد، در معرض سوءاستفادهمیا فاصله

و زن مسلمانِ طلب پایین نیاوردن و تحقیر نکردن، جزو خصوصیاّت زن ایرانی مردان بیگانه و زیاده

یان بانوان ما کسانی هستند در لگو را داریم، این چهارچوب را داریم، در مه این اامروز است. ما البت

کنند، بعضی هم در حدود  اعلای این الگو دارند زندگی می بسیار خوب، بعضی در حد حد

)بیانات رهبری در  «هرحال، این الگو وجود دارد و مبنای کار زن ایرانی این استطند؛ بهمتوس

 (.96اسفند  17دیدار با مداحان، 

 فرهنگی زنان  -گفتمان اقتصاد مقاومتی و نقش اقتصادی 

ت معرفی می کند که وان موجوداتی عزتمند و صاحب کرامچارچوب اقتصاد مقاومتی، زنان را به عن

در عین حضور در بخش های مختلف اقتصادی و اجتماعی، واجد نقش همسرداری و پرورش نسل 

های نوین برای اداره جامعه اسلامی هستند. همان طور که رهبر انقلاب به عنوان نظریه پرداز 

 اصلی اقتصاد مقاومتی در این زمینه بیان می کنند: 

خصوصیات انسانی میان زن و مرد مشترک است.  کند. همهگاه میر کرامت به زن ناسلام با نظ»

یک انسان قبل از آنی که اتصاف پیدا کند به زن بودن، یا مرد بودن، متصف است به انسان بودن. 

ای  در انسانیت، زن و مردی وجود ندارد، همه یکسانند. نگاه اسلام این است. خصوصیات جسمی

آفرینش، در رشد و تعالی  ه است که هرکدام نقشی در ادامهخدای متعال در دو جنس قرار داد

ترین کار انسان، تداوم  تر است. مهم انسان، در حرکت تاریخ بر عهده دارند؛ و نقش زن مهم

بخشیدن به نسل بشری است؛ یعنی تولید مثل؛ نقش زن در این کار قابل مقایسه با نقش مرد 

ز یهای اعمال غرا از این جهت مهم است، محدودیت نیست. خانه از این جهت مهم است، خانواده

جنسی از این جهت مهم است؛ با این دید باید به مسائل اسلام و به احکام شریعت اسلامی نگاه 

گذارد  کننده را میگذارد محدودیت. اسم آن اسارت گمراه ها را می کرد. غربِ گمراه، اسم این

)بیانات رهبری در اجلاس « زن مسئله نکته درباره ی غربی است. این یکها آزادی! این جزو فریب

 (.91تیر  21جهانی زنان و بیداری اسلامی، 
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لازم است با توجه به ظرفیت های زنان برای تحقق اقتصاد مقاومتی، در جهت هدایت و حمایت 

ر زنان در این عرصه تلاش شود. نباید تنها مردان را مسؤول تحقق اقتصاد مقاومتی دانست و به طو

قطع باید زمینه را برای حضور زنان در این عرصه نیز فراهم آورد. با توجه به حضور چشمگیر و 

گسترده زنان در حوزه های مختلف اعم از عرصه اجتماع و خانه، آنان می توانند در ایجاد باور 

(. 8: 1393کنند )خانباشی،  یفرهنگی در زمینه ضرورت تحقق اقتصاد مقاومتی نقش آفرین

بنابراین زنان به عنوان کانون اصلی خانواده، دارای حضوری فعال در عرصه های اقتصادی هستند. 

زنان با توجه به روحیات مصرف گرایانه ای که در هدایت امور خانواده بر عهده دارند، می توانند 

کنار آن به تقویت فرهنگ مقاومت و همین روحیه را به فرزندان و نسل کنونی منتقل سازند و در 

نفی سلطه گری در عرصه های اقتصادی و فرهنگی نیز همت گمارند. در همین راستا باید گفت 

ها از جنبه فرهنگ و الگوهای رفتاری و طرز نگرش به امور اقتصادی پیشرفت کنند، اگر خانواده

شرفت کرده است. خانواده نیز با توان گفت فرهنگ کار و تولید، مصرف و پس انداز در کشور پیمی

، یک واحد اقتصادی است. از «نیروی انسانی»و « سرمایه»برخورداری از دو عامل مهم تولید، یعنی 

-رو، بنگاه اقتصادی کوچکی تلقی شده که نیاز به مدیریت منابع دارد. از منظر دینی، صرفهاین
زمه اجرای مدیریت صحیح اقتصادی گرایی و چشم و هم چشمی لاجویی، قناعت و پرهیز از تجمل

 (. 85: 1393کننده موفقیت آنان در بُعد اقتصادی است )اصغری، ها و تضمینخانواده
توانند الگویی برای فرهنگ سازی شیوه مصرف در چارچوب گفتمان اقتصاد علاوه بر این، زنان می

لاح الگوی مصرف است. در مقاومتی باشند. زیرا یکی از اهداف اقتصاد مقاومتی، صرفه جویی و اص

توان بیان کرد که از جمله عوامل اصلی مصرف نامتعادل خانوار، فقدان مکانیسمی همین زمینه می

های خُردی در های متوسط جامعه معمولاً سرمایهبرای جذب پس اندازهای خُرد آنهاست. گروه

های پی در پی و سافرتدست دارند که به واسطه عدم جذب در بازارهای مالی، در نهایت مصرف م

شود. بنابراین های مکرر لوازم خانگی و خرید لوازم لوکس غیرضروری منجر میپر هزینه، تعویض

های خُرد مدت در زمینه مدیریت مصرف خانواده، ایجاد مکانیسم جذب سرمایهاولین راهبرد کوتاه

راین زنان در این زمینه نیز (. بناب87: 1393توسط بازار )به ویژه بازارهای مالی( است )اصغری، 

های مالی در جهات مناسب از جمله تقویت انداز و به کارگیری سرمایهتوانند فرهنگ پسمی

های خود قرار دهند و آنان را به فرزندان خود منتقل اقتصاد بومی و داخلی را در زمره برنامه

ها و و حضور در سازمان های کمیسازند. از این منظر است که حضور زنان، نه تنها در حوزه

های غیررسمی از جمله نهاد خانواده، مؤثر و قابل توجه است. به بیان رهبری ادارات، بلکه در حوزه

 انقلاب: 

های اجرایی کشور داریم.  کنیم که فلان تعداد زن، در فلان بخشبینید ما الان افتخار میمی »

که این بانوان در این مناصب اجرایی باشند من هیچ مشکلی ندارم؛ یعنی منع  اشتباه نشود، از این
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فرض کنید وزیر بهداشت ما یک خانم  -کنم، ایرادی هم برایش قائل نیستم کنم، نفی نمینمی

های مختلف در بینشان بانوان هستند، این از نظر من جمهور مثلاً یا بخشبود، یا معاونین رئیس

چه اشکال دارد، افتخار به این است؛ که ما به رخ دنیا بکشیم که ببینید، ما در آن -اشکالی ندارد

های اجرایی اینقدر زن داریم! این همان دوْر خوردن است، این همان منفعل شدن است؛ این بخش

هایی پیدا کرده، مناسبِ هایی داشته، تواناییافتخاری ندارد. خیلی خب، یک خانمی است، ارزش

که ما به این افتخار بکنیم  ه؛ خیلی خب، بگذارند، خلاف قانون هم که نبوده؛ امّا ایناین مقام شد

های اجرایی داریم، این غلط است. اگر ما افتخار که ببینید، ما این تعداد خانمِ مسئولِ در بخش

کنیم که این تعداد خانم روشنفکر، خانم تحصیلکرده داریم، این خوب است، این جا دارد؛ اگر 

ال سیاسی داریم، اشکالی ندارد؛ اگر فعال فرهنگی یا فعییم این مقدار خانم نویسنده، خانم بگو

های گوناگون داریم، این خوب است؛ کار در میدانطلب و مجاهدهبگوییم این مقدار خانم شهادت

 -ندااند، نویسندهگوینده-الند های سیاسىِ انقلابی فعه در عرصهاگر بگوییم این مقدار خانمی ک

)بیانات رهبری در دیدار با بانوان حوزوی و « ها خوب است داریم، این خوب است؛ افتخار به این

  (.92اردیبهشت  21دانشگاهی، 
بر این اساس، نقش زنان در زمینه تحقق اهداف فرهنگی اقتصاد مقاومتی از منظر رهبر معظم 

مان ها و ارزش های اسلامی است انقلاب، نقشی کیفی و تأثیرگذار در ساختن نسلی متعهد به آر

که در عین پایبندی به مبانی ارزشی و سازنده اسلام، جایگاهی در نظم بین الملل داشته باشند و 

بتوانند گفتمان مدنظر خود را به عنوان یک الگو به سایر جهانیان عرضه بدارند. در این زمینه، 

خانگی می تواند تحولی عظیم بیافریند. حتی نقش آفرینی زنان در حوزه های خُرد و اداره مصارف 

ریزی درستی رود، اگر برنامهرسد مصرف خانگی که یکی از انواع مصرف به شمار میبه نظر می

داشته باشد، گام مهمی در اجرای الگوی مطلوب مصرف در کشور برداشته می شود؛ به ویژه آن که 

زمینه است. زنان با توجه به وقت  حضور زنان در خانواده یکی از ارکان مهم موفقیت در این

-ها و هنرهایی که دارند، میکنند و توجه به جزئیات و خلاقیتبیشتری که در خانواده سپری می
گذاری بر روی زنان توانند مصرف خانگی را در مسیری درست هدایت کنند. بنابراین، با سرمایه

های مربوط به گذاریظرفیت زنان برای سیاستها، در استفاده از ها و کانونجامعه از طریق انجمن

گیرد و حرکتی رو به نهاد خانواده، بحث اجرای الگوی مصرف مطلوب، در مسیری مناسب قرار می

 (. 96: 1394آبادی و هاشمیان، جلو خواهند داشت )مؤذن سلطان

 نتیجه گیری 

ی سال های اخیر و با اقتصاد مقاومتی به عنوان الگوی مدنظر رهبر انقلاب اسلامی که در ط

تواند الگویی مناسب برای برون افزایش و تشدید فشارها علیه نظام اسلامی مطرح شده است، می

رفت از شرایط خطیر امروزی باشد. به این دلیل که در عصر حاضر، دشمنان، مسائل و مشکلات 
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و فشارها درصدد هستند تا ها اند و با ایجاد سازوکارهایی از جمله تحریماقتصادی را هدف قرار داده

که، نظام سلطه  تر اینهای مستقل را از دستیابی به اهداف واقعی و حقیقی آنان بازدارند. مهمملت

کند. از جمله های فرهنگی دنبال میهای دیگری را در عرصهبرای دستیابی به اهداف خود، پروژه

دهد و با ی اسلامی مورد هدف قرار میکه کانون خانواده را به عنوان شاکله اصلی نظام جمهور این

تبلیغ ابتذال فرهنگی و تبلیغات مادی و اقتصادی، جامعه زنان را مورد هدف خود قرار داده است. 

ی اهداف و راهبردهای خود سازبرای دستیابی و پیادهمین دلیل، گفتمان اقتصاد مقاومتی به ه

ی مختلف است. از جمله این عرصه ها، توجه به زنان و نقش آفرینی آنان در حوزه هانیازمند 

 کمک به تحقق اهداف فرهنگی اقتصاد مقاومتی است. 

فرهنگ اقتصاد مقاومتی، فرهنگی برخاسته از آرمان ها و ارزش های اسلامی است که با حمایت از 

تولید داخل، تبلیغ کالاهای داخلی، تقویت روحیه ساده زیستی، اصلاح الگوی مصرف، آموزش 

ایه گذاری، دوری جستن از امور مادی و تجملی و... به شکل گیری الگوی اقتصاد فرهنگ سرم

مقاومتی یاری می رسانند. بنابراین باید گفت عرصه خانواده و مدیریت زنان در خانه و جامعه، 

که در دین اسلام و گفتمان  زیرساخت های اصلی شکل گیری چنین اهدافی هستند. مخصوصاً این

قش زنان تنها محدود به حوزه های اقتصادی و بیرون از خانه نیست و زنان می انقلاب اسلامی، ن

توانند با تقویت روحیه جهادی و اصلاح الگوی مصرف به شکل گیری اقتصاد مقاومتی کمک 

-چشمگیری نمایند. این مسأله از آنجا حائز اهمیت است که پیاده کردن سبک زندگی اسلامی

ودی خود زمینه ساز تحقق اهداف فرهنگی اقتصاد مقاومتی است. ایرانی در جامعه اسلامی، به خ

امری که بیش از همه به وسیله زنان محقق می شود. زیرا تربیت نسل کنونی و نسل آینده به نحوه 

 تصمیم گیری و مدیریت آنان گره خورده است. 
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